

# Mākslinieciskais parkets – spēle bez ierobežojumiem

Iekārtojot dzīvesvietu vai biroja telpas, liela uzmanība tiek pievērsta grīdas klājumam. Ir izplatīts uzskats, ka interjers «izaug» tieši no grīdas. Viens no populārākajiem, prestižākajiem un vecākajiem materiāla veidiem ir parkets.



Foto: SIA «RODS»

Zīmējuma elementi, kas izgatavoti no dažādu sugu kokiem, ir nodilumizturīgi.

## Neizsīkstoša tradīcija

Koks ir neaizstājams materiāls. Grūti ir iedomāties citu materiālu, kas tik daudzus gadsimtus ir uzticīgi kalpojis cilvēkam, atdodot savu skaistumu, siltumu un izturību. Tas ir bijis līdzās cilvēkam visā viņa dzīves garumā. Bez dabiska kokmateriāla nav iedomājama cilvēka dzīvesvietas iekārtošana. Cauri daudziem gadsimtiem koka izmantošanas tradīcijas tiek pārmantotas un izkoptas. Tas ļauj arī mūsdienu mājokļu būvniecībā joprojām pielietot koku visdažādākajos veidos.

Iekārtojot dzīvesvietu vai biroja telpas, liela uzmanība tiek pievērsta grīdas klājumam. Viens no populārākajiem, prestižākajiem un vecākajiem materiāla veidiem ir parkets.

## Populārākie parketa veidi

Ir pazīstami vairāki parketa veidi – gabalveida, mozaīkas, moduļveida parkets, kā arī parketa un masīvkoka dēļi.

Apskatisim ļoti interesantu parketa likšanas veidu – mākslinieciskā parketa panno izveide. Izmantojot mozaīkas un moduļveida parketu ar interesantiem apmaļu elementiem, var izveidot ļoti interesantu un sarežģītu zīmējumu, kas ir pieņemts interjera stilistikajam noformējumam.

Par māksliniecisku tiek uzskatīts tāds parkets, kas atbilst vismaz divām svarīgākajām prasībām.

Pirmkārt, zīmējumam ir jābūt pietiekami sarežģītam, otrkārt, lai radītu zīmējumu, tiek izmantotas vairākas koku sugas. Visizplatītākie ir divu veidu mākslinieciskie parketi. Pirmais ir moduļveida, kad atsevišķas detaļas taisnstūrveida flīžu formā tiek salīmētas jau rūpnīcā. Tos sauc par moduļiem, jo zīmējumu fragmenti ir jau gatavi. Otrais – mozaīkveida parkets, kas ir atsevišķu elementu komplekts, kurš savākts uz montāžas sieta. Moduļi visbiežāk ir kvadrātveida formā un tiek stiprināti ar līmi un naglām.

Zīmējuma elementi, kas izgatavoti no dažādu sugu kokiem, ir nodilumizturīgi. Tas nozīmē, ka izgatavošanas tehnoloģija paredz moduļveida parketa ar zīmējumiem atbilstošu biezumu, kas garantē parketa moduļu ilgmūžību.

Bet, pats galvenais, izmantojot moduļus, var ātri un ar ievērojami mazākiem izdevumiem salikt grīdu ar daudzveidīgiem dekoriem, tajā skaitā arī individuālus un ekskluzīvus variantus.

## Apmāles kā dekoratīvs elements

Apmāles kalpo kā māksliniecisks un dekoratīvs elements, kas palīdz veidot parketa kompozīciju. Tās ir senākais dekoratīvo grīdu elements, kas tiek izmantots daudzveidīgām funkcijām.

Lai padarītu zīmējumu vēl interesantāku, apmales izmanto sadalošajai, mērogošanas, akcentēšanas un koriģēšanas funkcijai.

Sadalošā funkcija nozīmē to, ka apmale var izdalīt interjerā funkcionālās zonas, iezīmēt robežas, piemēram, parketa un akmens virsmas savienojuma vietā. Apmāles tiek izmantotas, lai parketa likšanā veidotu dažādus zīmējumus, kā arī veidotu dažādas līnijas. Izmantojot apmales, ir iespējama arī mērogošana. Tas nozīmē, ka ar šauras apmales palīdzību var panākt vizuālu efektu – nelielu telpu vizuāli palielināt. Izmantojot piemērotu apmali, arī lielas telpas ar neveiksmīgu formu var padarīt daudz sakārtotākas un mājīgākas.

Akcentējošā funkcija nozīmē to, ka apmale var būt arī kā stila elements – telpas noformēšana jebkurā arhitektūras stilā. Piemēram, nacionālā stila ornamenti, ziedu kompozīcija modernisma stilā vai pareizi ģeometriski raksti klasiskā stila interjerā.